Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O Vereador  Fábio  Pavoni  que  adiante  subscreve,  no  uso de  suas  atribuições
legais e regimentais, submete à apreciação do Plenário a seguinte proposição;

MOÇÃO DE APLAUSOS  N°26/2023
Requer à Mesa Executiva, a inclusão na ordem do dia e remessa ao Plenário desta

Câmara Municipal, para deliberação, a Moção de Aplausos a equipe de profissionais do
SAMU ( Serviço de Atendimento Móvel de Urgência) e Guarda Municipal, relacionados
abaixo, pelos relevantes serviços prestados a cidade de Araucária no último dia 10/09/23,
onde  realizou-se  o  salvamento  de  um  guarda  municipal  que  apresentou  quadro  de
obstrução de vias aéreas.

Guardas Municipais
Dias, Vieira, Alexsander e Paulo Cezar

SAMU BRAVO 42
Condutor Jacksander e Téc. de Enfermagem Tainara

 SAMU ALPHA
Condutor Gustavo, Dr. Tiago eTéc. de Enfermagem Juliana

JUSTIFICATIVA

No domingo, dia 10 de setembro de 2023, um Guarda Municipal, ao se alimentar,
apresentou um quadro de obstrução das vias aéreas, que evoluiu para uma PCR – Parada
Cardiorrespiratória Respiratória.

As viaturas da guarda municipal deslocaram-se em prioridade para auxiliar o colega de
farda e, simultaneamente, acionaram o SAMU.

A viatura SAMU Bravo 42, composta pelo condutor Jacksander e pela técnica de
Enfermagem Tainara, chegou em aproximadamente sete minutos à residência da vítima, onde
iniciou os procedimentos de RCP (Ressuscitação Cardiopulmonar), até que a viatura
SAMU/ALPHA, composta pelo médico Dr. Tiago, pela socorrista Juliana e pelo condutor
Gustavo.

A dedicação e o profissionalismo das Equipes do SAMU foram fundamentais para a
vida do Guarda Municipal naquele momento.

Por estes motivos, apresento a presente "Moção de Aplauso", como prova do nosso
apreço e da nossa admiração a estes profissionais.

Araucária 12 de setembro de 2023
Fábio Pavoni
VEREADOR

Rua Irmã Elizabeth Werka,55 – Jardim Petrópolis – CEP 83704-580 – Araucária-PR- Fone/Fax: (41) 3641-5200

		2023-09-12T14:35:07-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1